
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR PALOTINA – DIREÇÃO
PORTARIA N.º 450/SPA de 04 de novembro de 2016

O Diretor do Setor Palotina da Universidade Federal do Paraná, no

uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é

atribuída pela Resolução n.º12/14-COPLAD.

RESOLVE

Designar  para  compor  o  Colegiado  do  Curso  de  Engenharia  de  Aquicultura por  um

período de dois anos a partir desta data, os seguintes membros:

Departamento de 
Biociências

Titular Marco Antonio Bacellar Barreiros

Suplente Katherinne Maria Spercoski

Departamento de 
Biodiversidade

Titular Lucíola Thais Baldan

Suplente Almir Manoel Cunico

Departamento de Ciências 
Agronômicas

Titular Augusto Vaghetti Luchese

Suplente Alfredo Junior Paiola Albrecht

Departamento de 
Engenharias e Exatas

Titular Luciano Caetano de Oliveira

Suplente Jonathan Dieter

Titular Pedro Gusmão Borges Neto

Suplente Eduardo Lucas Konrad Burin

Titular Mauricio Guy de Andrade

Suplente Wilson de Aguiar Beninca

Departamento de Sociais e
Humanas

Titular: Ana Paula Ramao da Silva

Suplente Luiz Carlos Dias

Departamento de 
Zootecnia

Titular Eduardo Luis Cupertino Ballester

Suplente Lilian Carolina Rosa da Silva

Titular Andre Muniz Afonso

Suplente Alexandre Leseur dos Santos

Representantes técnico-
administrativos

Titular Dircelei Sponchiado

Suplente Ademir Heldt

Representantes discentes
Titular João Gabriel Bordignon Gomes

Suplente Caio Risso Gurgel do Amaral

Elisandro Pires Frigo
Diretor do Setor Palotina

Universidade Federal do Paraná


